Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

**Téma: Zvláštní pracovní
podmínky mladistvých**

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Věra Štangová, CSc.

Mgr. Martina Víšková

Rimavské Soboty 896, 280 02 Kolín 2

Duben 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

19.4 2006 Martina Vítková

Ráda bych poděkovala JUDr. Věře Štangové, CSc., která mi poskytovala konzultace, trpělivě se mi věnovala a poskytovala cenné rady při zpracování mého tématu.

OSNOVA:

ÚVOD

1.kapitola: Vývoj mezinárodní ochrany práce mladistvých

2.kapitola: Vývoj právní úpravy práce mladistvých na území České republiky

3.kapitola: Zvláštní pracovní podmínky mladistvých

3.1. Obecné pojmy

3.2. Povinnosti zaměstnavatelů ve vztahu k mladistvým, spolupráce s rodiči

3.3. Přiměřenost prací pro mladistvé

3.4. Práce zakázané mladistvým

3.5. Zákazy stanovené vyhláškou ministerstva

zdravotnictví č. 288/2003 Sb.

3.6. Lékařská vyšetření mladistvých

3.7. Další ochrana mladistvých

4.kapitola: Vývoj právní úpravy dětské práce na území České republiky a zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb.

4.1. Vývoj právní úpravy dětské práce na území ČR

4.2. Zákon o zaměstnanosti č. 435/ 2004 Sb.

4.3. Zákon o inspekci práce č. 251/ 2005 Sb.

5. kapitola: Poznatky z návštěv úřadu práce

ZÁVĚR

PŘÍLOHA

SEZNAM LITERATURY

OBSAH

Úvod

Téma své rigorózní práce jsem si vybrala, protože problematika práce mladistvých mě zaujala již při studiu pracovního práva. Sama jsem pracovala již před dosažením věku 18 let a tak jsem mohla posoudit, do jaké míry se dodržují zvláštní pracovní podmínky pro mladistvé stanovené. Byla jsem překvapena, když jsem zjistila, že často není dodržován zákoník práce a ostatní předpisy, a proto jsem se o ustanovení, která chrání mladistvé zaměstnance, začala zajímat více. Zároveň jsem absolvovala kurz výběrového předmětu Pracovní právo v aplikační praxi, kde jsem se setkala s problémem zneužívání dětské práce. Dozvěděla jsem se, že je připravována nová úprava a tak jsem se s novým zákonem seznámila ihned po jeho zveřejnění. Protože jsem dospěla k závěru, že nové úpravě dětské práce je nutné vytknout určité nedostatky, zabývala jsem se novou úpravou již v jedné z kapitol své diplomové práce, kterou jsem psala v roce 2004. Po roce od účinnosti zákona mě velmi zajímalo, jak nová úprava funguje v praxi, zda se vyskytují určité častější problémy a rovněž, zda již došlo k nějaké změně v úpravě v důsledku nových zkušeností.

Téměř stejně jako název mé rigorózní práce se nazývá oddíl třetí sedmé hlavy části druhé zákoníku práce. Ve své práci se však nezaměřuji jen na těchto šest paragrafů zákoníku práce.

V první kapitole se věnuji vývoji mezinárodní ochrany dětí, tedy osob mladších 18 let, ve vztahu především k jejich hospodářským a sociálním právům a využíváním jejich práce. Mezinárodní úprava v této oblasti byla často impulsem a vzorem k úpravám vnitrostátním.

Ve druhé kapitole pojednávám o vývoji právní úpravy zaměstnávání osob mladších 18 let na našem území. Výklad

začínám obdobím vlády Josefa II. a končím rokem 1966, kdy se stává účinným zákoník práce.

V kapitole třetí následuje vlastní pojednání o zvláštních pracovních podmínkách mladistvých. Zabývám se pojmem samým a pojmem „mladistvý“ v pracovním právu. Dále jsem se snažila postihnout především rozdílnost podmínek mladistvých zaměstnanců oproti zaměstnancům ostatním, práce zakázané mladistvým a další ustanovení, která mají za cíl poskytnout větší ochranu mladistvým zaměstnancům. Nesoustředila jsem se výhradně na zákoník práce, zmiňuji také úpravu ve vyhlášce ministerstva zdravotnictví č. 288/2003 Sb., která rozšiřuje okruh prací zakázaných mladistvým uvedených v zákoníku práce, a úpravu v zákoně o zaměstnanosti.

Ve čtvrté kapitole se věnuji dětské práci, nejprve vývoji úpravy této problematiky na území České republiky a následně rozebírám ustanovení zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. Zákon nabyl účinnosti dnem 1. října 2004. Stručně jsem nastínila, co přispělo k přijetí této pro nás nové úpravy. Práce osob mladších 15 let u nás dosud nebyla zcela řešena a proto jsem novému zákonu věnovala část své práce a snažila se odhalit především mezery a nejasnosti v úpravě. Nezapomínám ani na zákon o inspekci práce č. 251/2005 Sb., jehož většina ustanovení nabyla účinnosti dnem 1.7.2005. Hlavním cílem tohoto zákona je soustředit, alespoň v působnosti resortu práce a sociálních věcí, do jednotné právní úpravy kontrolu pracovněprávních předpisů. Věnuji se mu však pouze z pohledu mého tématu a pojednávám především o přestupcích a správních deliktech, jejichž skutková podstata souvisí se zaměstnáváním mladistvých zaměstnanců nebo s výkonem činnosti dítěte.

Při sbírání materiálu ke své rigorózní práci jsem také dvakrát navštívila Úřad práce v Kolíně. Chtěla jsem se informovat, jak často se setkávají zaměstnanci úřadu s porušením ustanovení chránících mladistvé při práci, která pravidla bývají nejčastěji porušována.

Při mé první návštěvě byla úprava dětské práce účinná jen jeden měsíc, ale i tak jsem se zajímala rovněž o názor zaměstnanců úřadu na tuto problematiku. Na zákon o zaměstnanosti se objevilo mnoho názorů také v denním tisku. Při mé druhé návštěvě úřadu se mi již podařilo získat některé informace o tom, jak povolování činnosti dítěte funguje v praxi. Tyto poznatky jsem shrnula v páté kapitole své práce.

V závěru hodnotím platnou právní úpravu zvláštních pracovních podmínek mladistvých a dětské práce a upozorňuji na některé nedostatky v praxi, na jejichž řešení je nutné se v budoucnu zaměřit.

1. kapitola: Vývoj mezinárodní ochrany práv mladistvých

Mezinárodní ochrana práv osob mladších 18 let se vyvíjí již několik desetiletí, vývoj byl determinován především společenskopolitickými událostmi. Byla posilována ochrana před různými formami sociálního útlaku a vykořisťování, zejména hospodářského využívání dětí. Docházelo ke střídání závazných a nezávazných dokumentů, tento systém má tedy smíšený charakter a obsahuje normy tzv. hard law a soft law.

Mírovou smlouvou uzavřenou v roce 1919 ve Versailles byla mimo jiné založena Společnost národů a podle této smlouvy se členové Společnosti národů měli vynasnažit, aby zabezpečili a zachovávali slušné a lidské pracovní podmínky pro muže, ženy a děti na vlastním území a v zemích, s nimiž jsou v obchodním a průmyslovém styku, a k tomuto cíli měli zřizovat a vydržovat potřebné mezinárodní organizace. Tak vznikla **Mezinárodní organizace práce** (dále jen „MOP“) se sídlem v Ženevě, do jejíž působnosti náležela úprava podmínek práce dětí a jejímiž členy se staly členské země Společnosti národů. Již na první Generální konferenci v roce 1919 byly sjednány mezinárodní smlouvy upravující nejnižší věk dítěte pro přijetí do práce. Podle Úmluvy o práci dětí v průmyslu nesměly být děti mladší 14 let zaměstnávány v průmyslových podnicích, ať již veřejných nebo soukromých, s výjimkou těch, kde byli zaměstnáváni výlučně členové těžce rodiny. Tato úmluva spolu s Úmluvou o noční práci žen byla vyhlášena ve Sbírce zákonů a nařízení v roce 1921 pod č. 81 a č.82. Další úmluva přijatá v roce 1921 se týkala věku, v němž mohly být děti připuštěny k pracím v zemědělství. Úmluva zakazovala práci dětí mladších 14 let v zemědělských podnicích


[…]

Zatím je povolování činnosti dítěte řízením, které velmi administrativně zatěžuje některé úřady práce, zatímco v některých tvoří jen zanedbatelnou část jejich agendy. Možná by oznamovací režim splnil tentýž účel a administrativní zatížení by bylo menší. Bude nutné zřejmě řešit situaci, na kterou je po účinnosti této úpravy upozorňováno v médiích, že v důsledku tohoto zákona není možné například natáčet filmy s dětskými herci. Problémem je rovněž vydávání povolení již pro případ splnění podmínek konkurzů a castingů. Povolení je tak vydáváno aniž by bylo fakticky využito, zatěžuje to úřady práce a individualita a konkrétnost každého povolení vzhledem k činnosti, kterou má konkrétní dítě vykonávat z takového řízení mizí. Tomuto by se snad dalo zabránit zpoplatněním žádosti. Neřešena také zůstává otázka, jak má být zdaněn příjem, které dítě za takovou činnost získává.

Doufejme, že nový zákon o inspekci práce naplní svůj cíl a zajistí důkladnou kontrolu dodržování zákonných podmínek. Samotné vydávání povolení k činnosti dítěte úřadem práce nezajistí dostatečně ochranu dětí před nadměrným přetěžováním jejich organismu. Je nutný individuální přístup, což může být hlavním problémem. Úřady práce se musí spolehnout na lékařská potvrzení a doporučení. Samy mohou zajistit jen kontrolu dodržování podmínek stanovených v povolení. Česká republika touto novou úpravou splnila své závazky, které měla z mezinárodních smluv.

Legislativní úprava však nepostačí k ochraně dětí, nezajistí – li se její dodržování v praxi. To teď považuji za hlavní úkol.

Vyplňte prosím hůlkoým písmem.

Záznam úřadu práce o dni podání žádosti:

ŽÁDOST O POVOLENÍ ČINNOSTI DÍTĚTE

(§ 122 odst. 3 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti)

A. Dítě:

Příjmení: Jméno, popř. jména:
Datum narození: Místo narození:
Rodné číslo: Státní občanství:
Povinná školní docházka ukončena dne ¹⁾ :
Adresa bydliště ²⁾ – Obec: Část obce:
Ulice: Číslo: PSC:

¹⁾ Vyplňte u dítěte staršího 15 let.

²⁾ Uveďte trvalý pobyt dítěte na území ČR, a pokud jej nemá adresu místa, kde se na území ČR zdržuje.

B. Zákonný zástupce:

Příjmení: Jméno, popř. jména: Titul:
Rodné příjmení:
Rodné číslo: Datum narození:
Místo narození: Státní občanství:
Adresa bydliště ³⁾ - Obec: Část obce:
Ulice: Číslo: PSC:
Kontaktní adresa ⁴⁾ - Obec: Část obce:
Kontaktní telefon:
Ulice: Číslo: PSC:

³⁾ Uveďte trvalý pobyt na území ČR nebo místo, kde se na území ČR zdržujete.

⁴⁾ Vyplňte, není-li totožná s adresou bydliště.

C. Provozovatel činnosti ⁵⁾: (část C,D,E,F vyplní provozovatel)

Právnícká osoba:
Obchodní firma nebo název:
Právní forma: IČ:
Sídlo:
Příjmení, jméno, popř. jména, titul osoby oprávněné jednat jménem právnické osoby:
Kontaktní telefon:
Fyzická osoba:
Příjmení: Jméno, popř. jména: Titul:
Adresa bydliště ³⁾ - Obec: Část obce:
Kontaktní telefon:
Ulice: Číslo: PSC: IČ ⁶⁾ :

⁵⁾ Má-li dítě činnost povolenou i pro jiné provozovatele, uveďte jejich údaje v příloze k této žádosti.

⁶⁾ Vyplňte, pokud bylo identifikační číslo přiděleno.

D. Údaje o činnosti, kterou bude dítě vykonávat⁷⁾:

Druh činnosti: <input type="checkbox"/> umělecká <input type="checkbox"/> kulturní <input type="checkbox"/> sportovní <input type="checkbox"/> reklamní
Popis činnosti:
Charakteristika pracovních podmínek a pracovišť:
Místa výkonu činnosti:

⁷⁾ Bude-li dítě vykonávat více druhů činností, uveďte jejich popis a charakteristiku pracovních podmínek a pracovišť pro každý druh činnosti zvlášť. Při nedostatku místa vyplňte údaje v příloze k této žádosti.

E. Doba výkonu a časové vymezení doby výkonu činnosti:

Datum zahájení činnosti: Datum ukončení činnosti
Časové vymezení
Maximální počet hodin denně: týdně:
Zahájení výkonu denní činnosti nejdříve ⁸⁾ :
Skončení výkonu denní činnosti nejpozději ⁸⁾ :
Rozvrh odpočinku dítěte:

⁸⁾ Uveďte časový údaj (např. v 10 :00)

F. Povinné pojištění pro případ náhrady škody při výkonu činnosti:

Pro případ náhrady škody, ke které by mohlo dojít při výkonu činnosti, je sjednáno pojištění u:
Datum: podpis provozovatele činnosti

G. Lékařský posudek praktického lékaře pro děti a dorost:

Výše uvedená činnost, kterou bude dítě vykonávat a doba jejího konání je – není ze zdravotního hlediska pro dítě přiměřená a dítě je – není způsobilé ze zdravotního hlediska tuto činnost vykonávat.
Datum vydání posudku: razítko a podpis lékaře

H. Souhlas dítěte⁹⁾:

Souhlasím s vykonáváním výše uvedené činnosti.
Datum: podpis dítěte

⁹⁾ Vyplňuje se v případě, je-li dítě s ohledem na věk a rozumovou vyspělost schopno vyjádřit svůj názor.

I.

Dítě ke dni podání této žádosti má - nemá vydáno povolení k výkonu činnosti.

V

dne :

.....
podpis zákonného zástupce
