## **Hodnocení rigorózní práce Mgr. Martiny Víškové**

### **„Zvláštní pracovní podmínky mladistvých“**

Předložená práce o rozsahu 85 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol, z nichž třetí a čtvrtá jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy vztahující se k tématu.

Autorka se v prvních dvou kapitolách zaměřuje na vývoj právní úpravy ochrany práce mladistvých – nejprve v mezinárodním měřítku a poté na území dnešní České republiky. Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, v níž je rozebrána platná právní úprava zvláštních pracovních podmínek mladistvých. Ve 4. kapitole se autorka zabývá vývojem právní úpravy dětské práce na území České republiky a dále její platnou právní úpravou zakotvenou v zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, který s účinností od 1.10.2004 upravuje podmínky pro výkon umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti dítěte. Věnuje pozornost i zákonu č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, který upravuje kontrolu pracovněprávních vztahů. V poslední kapitole autorka přináší poznatky získané na Úřadu práce v Kolíně, kde se zajímala o problémy vznikající při aplikaci právní úpravy pracovních podmínek mladistvých a o povolování dětské práce. Upozorňuje i na některé problémy platné právní úpravy.

V závěru autorka kladně hodnotí platnou právní úpravu zvláštních pracovních podmínek mladistvých, hodnotí ji jako dostatečnou a zdůrazňuje nutnost její účinnější kontroly.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit. Autorka vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni.

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu s velkým zájmem a náležitými znalostmi. Třetí kapitola je do určité míry popisná, ve čtvrté a páté kapitole autorka upozorňuje na problémy vznikající při aplikaci zkoumané právní úpravy v praxi a k některým zaujímá svá stanoviska. Zajímavý je zejména její výklad o právní úpravě dětské práce a její aplikaci v praxi, což se zvolenou problematikou bezprostředně souvisí.

Je nutno konstatovat, že se autorka nevyvarovala dílčích pochybení, z nichž některá mohou být i přepisy – např. na str. 4 uvádí, že Evropská sociální charta byla přijata v roce 1951, na str. 67-68 je nepřesný název dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. Na str. 20 a 66 uvádí již neplatný zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě základních a středních škol.

V posuzované práci autorka prokázala velmi dobrou znalost zvoleného tématu i otázek souvisejících a schopnost samostatné tvůrčí práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty, proto ji **doporučuji k obhajobě.**

---

JUDr. Věra Štangová, CSc.
konzultantka

V Praze dne 10. října 2006